При свѣтѣ этихъ историческихъ свидѣтельствъ не трудно опредѣлить съ достаточною точностію, какую стадію въ развитіи пасхальнаго поста имѣетъ въ виду авторъ Дидакаліи. Онъ говоритъ: „потому, начиная отъ десятаго дня, то есть отъ понедѣльника пасхальной недѣли и до четверга Пасхи, вы должны поститься, вкушая только хлѣбъ, соль и воду въ девятомъ часу; а въ пятницу и субботу вы

должны совершенно поститься и не вкушать ничего. Собирайтесь вмѣстѣ, пребывайте безъ сна и бодрствуйте всю ночь въ молитвахъ и моленіяхъ, въ чтеніи пророковъ, Евангелія и псалмовъ, въ страхѣ и трепетѣ и усердной молитвѣ до третьяго часа ночи, слѣдующей за субботой и потомъ прекратите вашу постъ. Ибо также постились и мы, когда Господь нашъ страдалъ, во свидѣтельство о трехъ дняхъ, бодрствовали и молились и умоляли за гибель народа, потому что они заблуждались и не познали нашего Спасителя. (111. 31—112,6; наше изд. 150,15—26)... Итакъ, особенно приличествуетъ вамъ постъ въ пятницу и субботу, а также стояніе и бодрствованіе въ субботу, и чтеніе писаній и псалмовъ, молитва и моленіе за тѣхъ, которые согрѣшили, и ожиданіе и надежда на воскресеніе нашего Господа Иисуса до третьяго часа ночи, слѣдующей за субботой. И потомъ принесите ваши жертвенные дары: и теперь вкушайте и будьте благодушны, радуйтесь и веселитесь, ибо возсталъ Христосъ, какъ залогъ нашего воскресенія; и это должно быть для васъ вѣчнымъ закономъ до скончанія міра“ (112, 17—27; наше изд. 151,3—11) ²⁴⁰).

Авторъ Дидаскаліи стоитъ на точкѣ зрѣнія св. Иринея и Тертуллиана въ томъ отношеніи, что и онъ различаетъ между по-

²⁴⁰) Въ изданіи Функа это мѣсто читается такъ: Propterea a decima, quae est secunda sabbati, diebus paschae jejunabitur atque pane et sale et aqua solum utemini hora nona usque ad quintam sabbati; parasceven tamen et sabbatum integrum jejunate, nihil gustantes. Congregati estote in unum et insomnes ac vigilantes totam noctem precantes ac orantes et legentes Prophetas et Evangelium et Psalmos cum timore ac tremore et diligenti supplicatione usque ad horam noctis post sabbatum tertiam, et tunc solvite jejunium vestrum. Ita enim jejunavimus et nos, cum pateretur Dominus noster, in testimonium trium dierum, et vigilavimus precantes et orantes ob interitum populi, quoniam errantes non confitebantur salvatori nostro... Maxime igitur oportet vos jejunare in parasceve et sabbato et vigilare atque attentos esse in sabbato et legere Scripturas et Psalmos et precari et orare pro eis, qui peccaverunt, et expectare ac sperare in resurrectionem Domini nostri Jesu usque ad horam tertiam in nocte post sabbatum. Et postea offerre sacrificia vestra, et tunc manducate et laetamini ac gaudete et exultate, quoniam pignus resurrectionis nostrae Christus resurrexit, et hoc vobis legitimum esto perpetua usque ad consummationem saeculi.—Didascalia et Constitutiones Apostolorum. Paderb. 1906. vol. I. p. 288. 290. 292.